
 
 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Místní národní výbor Rybník 
  

1945–1990 (1991) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 371 
 

AP č.: 442    
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2016 



2 

Obsah 
 

Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        7 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      9 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      11 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   11 
Seznam použitých pramenů a literatury       12 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       14 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MSK Rybník a předsedů MNV Rybník   16 
Příloha č. 3: Přehled zaniklých obcí nacházejících se v letech 1945–1974    17 

         ve správním obvodu obce Rybník (český, německý název) 
 
Inventární seznam:          18  
1. Orgány národního výboru         19 
2. Úřad národního výboru         20 
     I. Úřední knihy          20 
 A. Evidenční          20 
 B. Účetní          21
 C. Pamětní           23 
     II. Spisový materiál         23 
 A. Registraturní pomůcky        23 
 B. Spisy          23 
  Všeobecné záležitosti, organizace činnosti NV    23 
  Kontrola          24
  Finance         24 
  Zemědělství a výživa         25 
  Lesní hospodářství        26 
  Vodní hospodářství         26 
   Ochrana ovzduší a přírodního prostředí      26 
   Místní hospodářství         26 
   Doprava          26 
    Obchod          26 
  Územní plánování, výstavba, stavebnictví     26
  Kultura          27 
  Záležitosti církevní         27 
  Školství          27
   Zdravotnictví         27
  Sociální zabezpečení        27 
  Požární ochrana         27
  Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku      27 
  



3 

I. Vývoj původce archiválií 
  Obec Rybník leží v blízkosti státní hranice se Spolkovou republikou Německo 
v hlubokém údolí Českého lesa zhruba 20 kilometrů severozápadně od Domažlic. Do roku 
1949 obec náležela do soudního okresu Poběžovice ve správním okrese Horšovský Týn. Od 
roku 19491 do roku 1960 byla součástí okresu Horšovský Týn a po územní reorganizaci se 
stala od 1. července 1960 součástí okresu Domažlice. Do osudu typické pohraniční obce 
výrazně zasáhla druhá světová válka a historické události s ní spojené. Na základě tzv. 
Benešových dekretů došlo v průběhu let 1945–1946 k odsunu téměř veškerého obyvatelstva 
německé národnosti. Obec Rybník byla prakticky vysídlena a několik okolních vsí při státní 
hranici, které byly osadami Rybníku, v souvislosti s odsunem následně zcela zaniklo. 
V období komunistického režimu se katastr obce ocitl v tzv. hraničním pásmu, střeženém 
příslušníky pohraniční stráže. Systémem obrany hranic byl znemožněn veškerý rozvoj této 
oblasti.  
    Jako správní orgány obcí byly po skončení druhé světové války zřízeny národní 
výbory,2 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Obec Rybník a k ní doposud 
náležející osada Bernstein byla nejprve, vzhledem k většině občanů německé národnosti 
žijících v obci, spravována místní správní komisí, která měla tutéž pravomoc jako místní 
národní výbor. Činnost zahájila pravděpodobně 8. června 1945. Území později náležející        
k Místnímu národnímu výboru Rybník bylo zprvu vedeno třemi místními správními 
komisemi – Místní správní komisí Rybník, Místní správní komisí Švarcava a Místní správní 
komisí Mostek.3 Vzhledem k absenci archiválií z období činnosti těchto místních správních 
komisí nelze přesně určit správní obvod těchto místních správních komisí. Podle 
dochovaného zápisu týkajícího se účetní závěrky za léta 1945–1949 (inv. č. 94, kar 7) Místní 
správní komise Rybník zahrnovala pod svou správu obec Rybník s osadou Bernstein,4 obec 
Korytany5 s osadou Mladé Korytany a Liščí Domky, Místní správní komise Švarcava obec 
Švarcavu s osadou Dolní Huť, Horní Huť, samotu Dianin Dvůr a Hraničná, obec Závist6 
s osadou Bedřichov, Franzbrunnhütte7 a Mlynářka,8 Místní správní komise Mostek obec 
Mostek s osadou Jánská Huť, Stará Huť, obec Velký Horšín s osadou Malý Horšín, Kněžská   
a Horka9 a obec Novosedly s osadou Liščí Hora. Většina těchto vsí po odsunu obyvatelstva 
německé národnosti po skončení druhé světové války nebyla osídlena a zcela zanikla. 

                                                 
1  Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích.  
2     Idea vytvoření národních výborů v oblasti místní správy se objevila už za druhé světové války. Národní 
výbory měly ve své činnosti spojit prvky státní správy a samosprávy. Jako prozatímní orgány veřejné správy ve 
všech oborech byly národní výbory definovány v ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 
věstníku československého, o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění. Postavení místních 
národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda prostřednictvím svého 
nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení   
č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném 
znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů.    
3   Na základě vyhlášky ministra vnitra č. 200/1948 Ú. l., o stanovení nových úředních názvů míst, byl pro 
obec Schwanenbrückl stanoven název Mostek. 
4  Při likvidaci vsí v hraničním pásmu ves zanikla, na jejím místě vznikla rota pohraniční stráže.                
V současné době je objekt bývalé roty využíván jako léčebné zařízení pro mladistvé.  
5   V roce 1947 obec Korytany vyhořela a již nebyla nikdy doosídlena. Zbytky stavení po ničivém požáru 
byly v padesátých letech dvacátého století srovnány se zemí. Rovněž tak zanikly osady Mladé Korytany a Liščí 
Domky. 
6   Vyhláškou ministra vnitra č. 2194/1948 Ú. l., o stanovení nových úředních názvů míst, byl pro obec 
Neid stanoven název Závist. 
7  Neoficiálně pojmenováváno jako Františkova Studánka.  
8  Vyhláškou ministra vnitra č. 2194/1948 Ú. l. I, o stanovení nových úředních názvů míst, byl pro osadu 
Schnaggenmühl stanoven název Mlynářka. 
9  Vyhláškou ministra vnitra č. 2194/1948 Ú. l. I, o stanovení nových úředních názvů míst, byl pro osadu 
Pfaffenberg stanoven název Kněžská a pro osadu Putzbühl název Horka. Vyhláškou ministra vnitra č. 504/1950 



4 

V obci neodevzdalo ve volbách do Ústavodárného národního shromáždění v roce 1946 
platné hlasy více než padesát voličů, proto zde nemohl být vytvořen národní výbor10 
způsobem stanoveným pro obnovu místních národních výborů. Pro nedostatek českého 
obyvatelstva byla v této oblasti ustavena 8. března 1947 Místní správní komise Rybník, 
společná pro obce Korytany, Mostek, Novosedly, Rybník, Švarcava, Velký Horšín, Závist      
a všechny jejich osady. 

Místní národní výbor Rybník byl ustaven 9. července 1947 a sestával se z devíti členů. 
Správu obce převzal od předsedy správní komise předseda místního národního výboru. 
Vnitřní organizaci národního výboru stanovil Prozatímní organizační řád místních národních 
výborů schválený v září 1947. Ten rozlišoval národní výbor jako volený sbor (složky 
národního výboru – rada, předseda, referenti a komise) a úřad národního výboru. Hlavním 
orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech 
obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí 
pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako 
poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost se 
vztahovala na celou obec.                           

Politickou situaci po únoru 194811 charakterizovala spolupráce politických stran           
a společenských organizací pod vedením komunistické strany v rámci Národní fronty, jejíž 
šestičlenný místní akční výbor byl v Rybníku sestaven 26. února 1948. Během měsíce května 
1948 došlo ke změně složení místního národního výboru, který čítal devět členů.  
   Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, se Místní 
národní výbor Rybník zařadil podle počtu obyvatel mezi národní výbory I. kategorie. Nyní 
byla zřízena funkce tajemníků i u místních národních výborů, kde se stali pomocníky              
a výkonnými orgány předsedy. Místního tajemníka ustavovalo plenární zasedání MNV a ve 
funkci jej potvrzoval předseda ONV. Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi místního 
národního výboru při organizování činnosti, vyhotovovat zápisy ze zasedání MNV a schůzí 
rady, vést evidenci členů MNV a evidenci usnesení. Byl zodpovědný za vedení evidencí 
půdy, hospodářských zvířat, za účetní a jiné předepsané evidence a vykonával administrativní 
práce, pokud je neobstarával jiný pracovník. V Rybníku vykonával funkci tajemníka 
národního výboru až do roku 1970 vždy učitel základní školy v Závisti. 

Národní výbory od roku 1950 převzaly vedení matričních knih, církevní knihy se        
k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu.12 Původní farní obvody nahradily matriční 
obvody. Farní obvod Rybník se stal součástí matričního obvodu Hostouň a od 1. srpna 1960 
součástí matričního obvodu Poběžovice.13        

V první polovině padesátých let dvacátého století Místní národní výbor Rybník nebyl 
úplný, obec Rybník nebyla dostatečně osídlena a stávající předseda národního výboru 
vykonával veškerou práci spojenou se svou funkcí ze svého domu z Bedřichova a do Rybníku 
vůbec nedocházel (podle dochovaného zápisu učiněného 9. dubna 1951 předsedou národního 
výboru tomu tak bylo více než rok, inv. č. 125, kar 10). Tím lze vysvětlit absenci veškerých 
zápisů ze schůzí národního výboru z tohoto období. Uvažovalo se dokonce o zrušení Místního 
národního výboru Rybník s tím, že by byl místní národní výbor utvořen v hojněji osídlené 
obci Závist.   

                                                                                                                                                         
Ú. l. I, o stanovení nových úředních názvů a míst, se v obci Velký Horšín zrušily názvy Kněžská a Horka jako 
názvy osad, jež zanikly. 
10  Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 
Ústavodárného národního shromáždění, a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 
11  Únor 1948 („Vítězný únor“) – komunistický puč v Československu, který proběhl mezi 17. a 25. 
únorem v roce 1948 a vedl k převzetí vládní moci Komunistickou stranou Československa. 
12   Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 
13  Na základě usnesení rady Okresního národního výboru Domažlice ze dne 15. července 1960 podle 
zákona č. 34/1958 Sb., o dalších přesunech působnosti a jiných zjednodušeních ve státní správě. 



5 

S účinností od 1. ledna 1954 došlo14 na základě usnesení rady Okresního národního 
výboru Horšovský Týn ke sloučení dosud samostatných obcí Rybník, Korytany, Novosedly, 
Švarcava, Velký Horšín a Závist v jedinou obec, pro niž ministerstvo vnitra stanovilo úřední 
název Rybník.15 Nově utvořená obec vznikla sloučením katastrálních území všech 
jmenovaných, dosud samostatných, obcí. Názvy do té doby samostatných obcí Korytany, 
Novosedly, Švarcava, Velký Horšín a Závist byly ponechány jako místopisné názvy částí 
obce Rybník. Uvedené obce byly již delší dobu pod společnou správou, kterou vykonával 
Místní národní výbor Rybník a to z toho důvodu, že s výjimkou obce Závisti nebyla žádná ze 
slučovaných obcí osídlena natolik, aby tam mohl být ustaven samostatný místní národní 
výbor. Název Rybník byl pro sloučenou obec stanoven, ačkoli jedinou osídlenou částí v té 
době byla Závist, neboť ležel v centru slučované oblasti a počítalo se s jeho doosídlením.  
Dochovaný zápis z 25. ledna 1955 vypracovaný vedoucím odboru pro vnitřní věci KNV Plzeň 
a adresovaný ministerstvu vnitra, odboru pro národní výbory, však vysvětluje, že obec 
Švarcava16 byla do tohoto výměru o sloučení obcí zahrnuta omylem, neboť již zanikla 
zahrnutím do zakázaného pásma a naopak obec Mostek opomenutím do výměru zahrnuta 
nebyla. V té době byla ale zcela vysídlena a téměř všechny domy v ní zbořeny.17 

Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů18 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. Místní národní výbor Rybník vykonával svou 
činnost prostřednictvím devítičlenného pléna. Výkonným orgánem národního výboru byla 
rada, která připravovala program a návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu 
zprávy o své činnosti.  

Podle správního rozdělení k 1. lednu 1955 měla obec Rybník tyto osady: Bedřichov, 
Franzbrunnhütte, Korytany, Liščí Hora, Malý Horšín, Mlynářka, Novosedly, Rybník, Velký 
Horšín a Závist. Ve skutečnosti však osady Franzbrunnhütte, Korytany, Mlynářka                   
a Novosedly zcela zanikly, osady Bedřichov, Liščí Hora, Malý Horšín a Velký Horšín byly 
z velké části rozbořeny. Osídlení vykazovala pouze obec Rybník a Závist. Na území obce 
Rybník vznikly „místní části“ známé pod názvy Dianin Dvůr19 a Hraničná.20 Ke zrušení 
názvů zaniklých osad Bedřichov, Franzbrunnhütte, Korytany, Mlynářka a Novosedly došlo 
pravděpodobně v druhé polovině roku 1958 (bližší informace se nepodařilo dohledat). Od té 
doby obec Rybník tvořila jen osada Liščí Hora, Malý Horšín, Rybník, Velký Horšín a Závist.    

Po volbách konaných v květnu 1957 zůstal národní výbor devítičlenným. Z důvodu 
služebního přeložení podali stávající předseda a tajemník MNV v květnu 1958 rezignaci. 
Zároveň byl odvolán jeden člen národního výboru. Doplňovacími volbami byl stav poslanců 
národního výboru opět doplněn na devět členů.  

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně 
ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní 
rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 

                                                 
14  Podle výměru o sloučení obcí uveřejněného v Ú. l. č. 110/1954. 
15   Na základě zákona č. 266/1920 Sb., o názvech měst, obcí, osad a ulic, jakož i označování obcí místními 
tabulkami a číslování domů. 
16  Po roce 1990 byl na Švarcavě otevřen pěší hraniční přechod do Spolkové republiky Německo. 
17  SOA v Plzni, Západočeský krajský národní výbor Plzeň, sign. Vnitř/9, č. k. 1159. 
18  Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 
19  Zhruba čtyři kilometry od obce Rybník vzdálený zámeček Dianahof, nazývaný po roce 1945 většinou 
jen Diana, sloužil po 2. světové válce jako rota pohraniční stráže, která byla později přemístěna do nedaleké 
osady Bernstein. 
20   Hraničná se stala po roce 1945 rovněž sídlem útvaru pohraniční stráže. Původně nesla název Paadorf. 



6 

členění státu.21 Od 1. července 1960 se tak obec Rybník se svými částmi (Liščí Hora, Malý 
Horšín, Rybník, Velký Horšín a Závist) stala součástí nově utvořeného okresu Domažlice. 
Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se nyní do národních výborů 
volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově vzniklého 
devítičlenného národního výboru byl 25. června 1960 zvolen předseda, tajemník a další tři 
členové rady národního výboru. Zřízena byla komise plánovací a finanční, komise školská      
a kulturní a komise trestní a pro místní bezpečnost. Program činnosti národního výboru 
stanovovaly vypracované pololetní a čtvrtletní plány práce. Plenární zasedání národního 
výboru se ke svým schůzím scházelo nepravidelně zhruba každý měsíc. Zabývalo se 
především hospodařením obce, organizačními záležitostmi, zásobováním obce a otázkami 
zemědělství. Rada národního výboru konala své schůze nepravidelně, jednotlivé komise 
vůbec.   

Ve druhé polovině roku 1962 a počátkem roku 1963 se místní národní výbor postupně 
ocitl bez šesti členů národního výboru, včetně předsedy. Rada národního výboru tak nebyla 
usnášeníschopná. Doplňovací volby se konaly až v dubnu 1963. Počet členů byl doplněn         
a z nových členů národního výboru zvolen předseda.      

Čtvrté volby do místních orgánů se konaly v roce 1964, kdy bylo zvoleno dvanáct 
poslanců národního výboru. Rada pracovala jako pětičlenná. Poslanci národního výboru         
a několik občanů jako členů-aktivistů bylo zapojeno v práci pěti komisí ustavených               
1. července 1964 (komise finanční a plánovací, komise školská a kulturní, komise pro 
ochranu veřejného pořádku, komise zemědělská a komise pro výstavbu). Komise již neplnily 
pouze funkce iniciativní a kontrolní, ale též výkonné. Jednotlivé komise národního výboru      
v Rybníku měly vypracované plány práce, které však nedodržovaly a ze schůzí nepořizovaly 
ani zápisy. Částečnou činnost vyvíjela jen komise finanční. Administrativní a účetní práce 
prováděl stávající tajemník národního výboru, učitel základní školy v Závisti, na kterém byla 
činnost národního výboru silně závislá. V jednotlivých osadách obce nebyly z důvodu malého 
osídlení ustaveny občanské výbory.22 V Rybníku byl ustaven výbor žen, ale též nevyvíjel 
žádnou činnost. Katastr celého obvodu MNV Rybník obhospodařoval Státní statek 
Poběžovice a Lesní závod Trhanov. Pracovní příležitosti zde poskytovaly pouze tyto podniky. 
Malé osídlení a neustálý pohyb obyvatel znamenal však spíše nedostatek pracovních sil pro 
tyto závody.  

V květnu roku 1966 se v důsledku rezignace (z důvodu odstěhování) čtyř členů 
národního výboru konaly doplňovací volby.  
   Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech23 v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 
došlo k prodloužení volebního období národních výborů.24 Toto volební období skončilo až 
dnem voleb do národních výborů konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971. V Rybníku 
však před těmito volbami proběhlo několik doplňovacích voleb, neboť se v obci stále 
projevovala značná migrace obyvatel. Ustavující schůze nového jedenáctičlenného národního 
výboru se konala 1. prosince 1971. Rada národního výboru se skládala z pěti členů (předsedy, 
tajemníka a tří dalších členů). Podle zápisu z ustavujícího zasedání národního výboru byla 
ustavena pouze komise pro ochranu veřejného pořádku. Po rezignaci (z důvodu odstěhování) 
čtyř členů národního výboru proběhly 25. srpna 1973 další doplňovací volby. 

                                                 
21   Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské 
výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu 
jejich území. 
22   Pomocné orgány národního výboru organizující aktivní účast občanů na správě obce. 
23  V srpnu 1968 došlo k invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa a následnému potlačení 
československého pokusu o reformu socialismu – tzv. „Pražského jara“. 
24  Podle ústavního zákona č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních 
rad a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 



7 

Od 1. ledna 197425 zanikla část Malý Horšín, Velký Horšín a Liščí Hora.26 Obec 
Rybník měla nyní pouze část Rybník a Závist.   

Počet poslanců Místního národního výboru v Rybníku činil po říjnových volbách 
v roce 1976 třináct. Plenární zasedání MNV stanovilo zřídit sedmičlennou radu a komisi pro 
ochranu veřejného pořádku.  

Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 čítal Místní národní výbor 
v Rybníku třináct členů.27 V čele národního výboru stál předseda, tajemník a dalších pět členů 
rady. Při MNV fungovala pětičlenná komise pro ochranu veřejného pořádku, tříčlenná komise 
finanční a tříčlenná komise sociální a zdravotní.  

Místní národní výbor Rybník zprvu neměl stálou úřadovnu, inventární kniha z roku 
1956 zaznamenává jako správní budovu MNV budovu čp. 4 s poznámkou o jejím vyřazení ke 
dni 4. května 1956. Později místní národní výbor úřadoval v budově čp. 45, kde sídlil až do 
roku 1990. 

Poslední volby do místního národního výboru se konaly v roce 1986, zvoleno bylo 
třináct poslanců místního národního výboru. Na ustavujícím plenárním zasedání konaném    
16. června 1986 byla vytvořena sedmičlenná rada. Komise národního výboru v té době 
fungovaly tři (tříčlenná komise finanční, tříčlenná komise sociální a pětičlenná komise pro 
ochranu veřejného pořádku).  
  Změna politické situace v Československu, kterou podnítily události 17. listopadu 
1989 a následné zhroucení komunistického režimu, se odrazila i ve vývoji dění v Rybníku      
a postupně ovlivnila zejména činnost a složení místního národního výboru.28  
   V prvních demokratických komunálních volbách, které se konaly 24. listopadu 1990, 
bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo. Pravomoci a závazky místního národního výboru 
byly převedeny na obec.29 Správu obce Rybník převzal Obecní úřad Rybník.30  

  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Rybník, po roce 1990 Obecní úřad Rybník. 
 Nakládání s dokumenty u původce dokládají dochované podací protokoly vedené 
národním výborem, které evidují pouze pořadová čísla (čísla jednací), informace o došlém 
nebo odeslaném dokumentu a datum jeho přijetí či vyřízení (ne však striktně). Vzhledem 
k malému množství evidovaných písemností úřad spisy ukládal chronologicky běžně podle 
čísel jednacích v jednotlivých ročnících. Zvlášť ukládal účetní doklady, přestupky, posudky, 
evidenci obyvatel a zápisy ze schůzí orgánů národního výboru. 
 První předání písemností tohoto archivního fondu dokládá pouze záznam na 
evidenčním listu NAD z roku 1957. Podle záznamu dochovaného ve spisu o fondu                 

                                                 
25   Na základě usnesení rady Okresního národního výboru Domažlice ze dne 26. října 1973 podle zákona   
č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
26   Tyto osady již nebyly osídleny a zbořením zcela zanikly. 
27   Minimální počet poslanců národního výboru stanovil zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech 
(úplné znění zákona č. 69/1967 Sb., jak vyplývá z pozdějších změn a doplňků), se zřetelem na počet obyvatel     
a velikost obvodu. 
28     Ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových poslanců 
národních výborů. Poslanci, kteří v rámci rozložení politických sil nebo vzhledem k svému dosavadnímu 
působení neskýtali záruky rozvoje politické demokracie, mohli být ze své funkce odvoláni politickou stranou, 
jejímiž byli členy. Poslance bez stranické příslušnosti mohl odvolat příslušný orgán Národní fronty po vzájemné 
dohodě s Občanským fórem.                                                                                                                            
29  Podle zákona České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
30  Obec Rybník se stala sídlem obecního zastupitelstva a měla části Rybník a Závist. S účinností od          
1. července 2001 vznikla rozhodnutím Obecního zastupitelstva Rybník v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb.,    
o obcích (obecní zřízení), nová část obce Rybník s názvem Mostek. Po provedené změně se obec Rybník členila 
na část Mostek, Rybník a Závist. Tento stav trvá dodnes.  



8 

o uspořádání archivního fondu z roku 1958 archiv převzal tři podací protokoly z let 1947–
1953, hlavní knihu obce Novosedly z roku 1948, hlavní knihu obcí Švarcava a Závist z roku 
1948, hlavní knihu obce Rybník z roku 1953, knihu zápisů ze schůzí Místní správní komise 
Rybník z let 1947–1949, parcelní protokol z roku 1950 a sedm kartonů spisů z let 1945–1953 
týkajících se především veřejné a vnitřní správy MNV, školství a osvěty, zdravotnictví            
a sociální péče, hospodářství a Fondu národní obnovy, zemědělství, elektrifikace, finančních 
věcí a pozemnostní archy. 
 Kniha přírůstků (číslo přírůstku 16/1971) zaznamenává 6. července 1971 převzetí 0,25 
bm archiválií. Jednalo se o zápisy orgánů MNV z let 1958–1961 a blíže nespecifikované 
písemnosti označené jako korespondence MNV z let 1961–1963. 
  Další předání archiválií proběhlo 4. května 1976, kdy Místní národní výbor Rybník 
předal zápisy rady z let 1970–1971, inventární knihu z roku 1956, podací deník z roku 1954, 
1958–1959, domovní knihy (bez uvedení časového rozsahu), analytickou evidenci početní 
stanice z let 1964 a 1966–1967 a detailně neurčené písemnosti v předávacím seznamu 
označené jako korespondence MNV z let 1969–1970. Kniha přírůstků převzetí těchto 
archiválií nezaznamenává, ve spisu o fondu je dochován protokol o vyřazení písemností (č. j. 
281/1976). 
  Dochovaný protokol o vyřazení písemností u Místního národního výboru Rybník 
(číslo přírůstku 3/1981) dokládá převzetí 0,6 bm archiválií z let 1971–1976. Archiv tehdy 
převzal zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV, roční hospodářské závěrky, volby            
a nekonkretizované písemnosti nazvané v předávacím protokolu korespondence. 
   Příští předání písemností se uskutečnilo 9. září 1985 (číslo přírůstku 11/1985), kdy 
Místní národní výbor Rybník předal do archivu zápisy ze schůzí rady MNV, roční výkazy 
hospodaření a blíže neurčenou „korespondenci“ z let 1977–1980 o celkovém rozsahu 0,3 bm. 
    V roce 1990 (číslo přírůstku 13/1990) archiv převzal od původce archivního fondu 
1,20 bm archiválií – účty a účetní doklady z let 1981–1985, knihy faktur a pohledávek z let 
1981–1985, inventarizaci z let 1982–1985, potvrzení a posudky z let 1981–1985, zápisy rady, 
pléna a komisí MNV z let 1981–1985, volby z roku 1986, závazky z let 1981–1985, spisy 
týkající se kultury a osvětové besedy z let 1981–1985 a „korespondenci“ z let 1981–1985. 
  Zápis v knize přírůstků ze dne 13. května 1996 dokládá, že archiv převzal 1,4 bm 
archiválií z let 1971–1990. Jednalo se o jednotnou evidenci přestupků z let 1981–1989, knihu 
došlých a odeslaných faktur z let 1988–1989, zápisy ze schůzí rady MNV z let 1986–1990, 
zápisy ze schůzí pléna MNV z let 1986–1989, zápisy z hovorů s mládeží z let 1979–1980, 
inventarizaci z let 1971–1988, vyhlášky ONV, KNV, MNV z let 1985–1989, rozhodnutí         
a usnesení z let 1975–1989, spisy komise pro ochranu veřejného pořádku z let 1977–1990, 
připomínky poslanců a občanů z let 1982–1987, prezenční listiny ke schůzím MNV z let 
1985–1990, zprávy o revizi hospodaření z let 1980–1990, refundace mezd z roku 1987, spisy 
výstavby z let 1977–1990, domovní daň z let 1976–1986, objednávky, zálohy a faktury z let 
1986–1989, účetní doklady z let 1986–1990, rozpočtové sestavy z let 1981–1984, 
přihlašovací a odhlašovací karty obyvatel z pobytu a blíže neurčené spisy nazvané 
korespondence z let 1982–1990 (číslo přírůstku 6/1996). 
   Organizační, jednací a spisový řád MNV z let 1984–1985, přihlašovací lístky obyvatel 
k trvalému a přechodnému pobytu z let 1961–1985, knihu evidence správních rozhodnutí z let 
1977–1990, inventární knihu a peněžní deník Osvětové besedy Rybník z let 1985–1990, 
seznam domů, soupis parcel, rejstřík uživatelů a vlastníků a evidenční listy z let 1973–1976, 
rozpočty z let 1985–1988, zápisy z kontrol a dohlídek z let 1986–1990, roční účetní výkazy 
z let 1984–1989, rozbory a zprávy o finančním hospodaření MNV z let 1982–1985 a spisy 
týkající se stavby mostu v Rybníku z let 1985–1991 o celkovém rozsahu 0,2 bm archiv 
převzal 22. srpna 2000 (číslo přírůstku 29/2000) od Obecního úřadu Rybník. 



9 

  Obecní úřad Rybník 10. října 2000 (číslo přírůstku 33/2000) předal do archivu mimo 
jiné dva svazky kroniky obce Rybník. První svazek z let 1975–1987 je součástí archivního 
fondu Místní národní výbor Rybník, druhý svazek z let 1988–1997 je nyní zařazen                  
v archivním fondu Obecní úřad Rybník (EL NAD 1445).  
  V rámci skartačního řízení provedeného u Obecního úřadu Rybník archiv převzal 20. 
července 2005 (číslo přírůstku 6/2005) mimo jiné 0,01 bm archiválií z roku 1983 vzniklých 
v období činnosti Místního národního výboru Rybník. Jednalo se o územní rozhodnutí            
o umístění stavby z roku 1983. 
 Poslední předání archiválií proběhlo 13. května 2015 (číslo přírůstku 15/2015), kdy 
Obecní úřad Rybník předal archivu hospodářské smlouvy o převodu správy národního 
majetku a právu hospodaření z roku 1987, spisy týkající se vodovodu v obci Rybník z let 
1985–1990 a spisy týkající se hřbitova v obci Rybník z roku 1982 o celkovém rozsahu 0,11 
bm. 
  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Rybník obsahuje archiválie z let 1945–1990 
(1991). Posterius fondu tvoří rok 1991 (inv. č. 118, kar 10), neboť spisy z tohoto roku tvoří 
celek s ostatními písemnostmi vztahujícími se ke stavbě mostu v Rybníku na silnici III/1959. 
Součástí archivního fondu jsou také hlášení o činnosti Místní správní komise Mostek a Místní 
správní komise Švarcava (inv. č. 78, kar 4), neboť tato území byla později spravována Místní 
správní komisí Rybník, od roku 1947 Místním národním výborem Rybník. 
 Z archivního fondu Obecní úřad Rybník (EL NAD 1445) zasahuje do archivního 
fondu Místní národní výbor Rybník pamětní kniha obce z let 1988–1997 a podací protokol 
z let 1988–2010. V archivním fondu Obecní úřad Rybník byly ponechány, neboť poslední 
zápisy v nich byly učiněny v období činnosti obecního úřadu. 
 Z významných archiválií v archivním fondu zcela chybějí zápisy ze schůzí místní 
správní komise z let 1945–1946. Z roku 1947 obsahuje kniha zápisů ze schůzí Místní správní 
komise Rybník a Místního národního výboru Rybník (inv. č. 1, ukn 1) v období od 13. března 
1947 do 1. července 1947 pouze prezenční listiny přítomných na schůzi, celé zápisy z jednání 
až od 2. července 1947. Zápisy ze schůzí pléna národního výboru z let 1950–1954 a z roku 
1962 a zápisy ze schůzí rady národního výboru z let 1952–1957 zcela chybějí. Ostatní zápisy 
ze schůzí pléna a rady Místního národního výboru Rybník jsou dochovány mezerovitě. Pro 
období let 1971–1981 jsou v archivním fondu ponechány zápisy ze schůzí pléna a rady 
dvojmo, neboť zápisy vedené na volných listech (inv. č. 2–3, kar 1–2) jsou většinou originály 
zápisů a jsou lépe čitelné (od roku 1977 psané strojově), než zápisy vedené v knihách. Pro 
úplnost zápisů však byly v archivním fondu ponechány i zápisy vedené v knihách (inv. č. 4–
10, ukn 2–8). Velkou absenci vykazují zápisy ze schůzí jednotlivých komisí národního 
výboru. V archivním fondu úplně chybí podací protokoly z let 1945, 1946, 1954, 1955, 1956, 
1957, 1959, 1967, 1968, 1972, 1973, 1974 a z let 1976–1987. Nedůsledně vedený podací 
protokol inv. č. 75 (ppr 5) eviduje sedmnáct spisů z roku 1958, za kterými následují spisy z let 
1960–1966, přičemž v roce 1966 jednotlivé zápisy podacího protokolu neuvádí den, kdy 
dokument došel. Stejně je tomu u podacího protokolu inv. č. 76 (ppr 6), který v roce 1971 
neuvádí den, kdy dokument došel do úřadu.   
 Počáteční zpracování archivního fondu provedl podle záznamu na evidenčním listu 
NAD v roce 1958 Jan Kvídera. Archivář spisy z let 1945–1949 uspořádal tematicky a spisy 
z let 1950–1953 ponechal v původním stavu tak, jak uváděl podací protokol, aniž by provedl 
vnitřní skartaci. Celkem se jednalo o zpracování sedmi kartonů spisů, tří podacích protokolů a 
šesti úředních knih (záznam uložen ve spisu o fondu). Dalším zpracovatelem archivního 
fondu byla v roce 1992 Iva Záhořová. Výsledkem zpracování bylo hrubé uspořádání 
archivního fondu na základě ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle 



10 

instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7),           
a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín.                
O provedené vnitřní skartaci není ve spisu o fondu dochován žádný záznam, ačkoli 
porovnáním soupisů převzatých dokumentů a současného stavu archivního fondu k ní nutně 
muselo dojít. 
 V roce 2015 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým začátkem pořádacích prací v roce 2015 archivní fond činil 4,18 bm a počtem 
evidenčních jednotek, mimo počet podacích protokolů a počet úředních knih, odpovídal stavu 
v evidenci PEvA. Jeden podací protokol (inv. č. 71, ppr 1) byl původně započten mezi 
úředními knihami, patnáct úředních knih (inv. č. 24–38, ukn 14–28) a devět účetních knih 
(inv. č. 52–60, ukn 42–50) bylo vloženo a původně započteno mezi spisy. Rozdíl v metráži 
archivního fondu vznikl fyzickým přemanipulováním archiválií. Jako základní metodický 
návod při inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro inventární zpracování archivních 
fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007.  
 Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad 
národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí 
místní správní komise, zápisy ze schůzí pléna národního výboru, zápisy ze schůzí rady 
národního výboru, zápisy ze schůzí jednotlivých komisí národního výboru a zápisy ze schůzí 
výboru žen. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního výboru a jsou 
uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek (úřední knihy, podací protokoly, 
kartony). Úřední knihy jsou rozděleny na evidenční knihy, účetní knihy a pamětní knihy. 
Spisový materiál se člení na registraturní pomůcky a spisy. S ohledem na předchozí pořádací 
práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních národních 
výborů uložených v SOkA Domažlice byly inventarizovány podle již výše zmíněného 
umělého pořádacího spisového plánu z roku 1987, byly takto zpracovány i spisy archivního 
fondu Místního národního výboru Rybník. Formální zpracování inventáře odpovídá 
metodickému pokynu ředitele Státního oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií     
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006–0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím 
k dodatku metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006–1300/2014 a metodickému 
návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se 
vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií. 
  Vzhledem k tomu, že se pro období let 1981–1990 nedochovaly knihy příjmů a výdajů 
zpracovatelka v archivním fondu ponechala knihy evidence předkontačních dokladů (inv. č. 
52–60) z let 1981–1990 a knihy faktur (inv. č. 61–64) z let 1980–1989, které společně 
dotvářejí obraz o finančním hospodaření obce.  
 Z archivního fondu Místní národní výbor Rybník byla při pořádání v roce 2015 
přesunuta do archivního fondu Místní národní výbor Srby (EL NAD 392) jedna úřední kniha 
evidence obyvatel z let 1964–1973 (č. j. SOAP/010–0528/2015). 
 Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 
významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, při současném pořádání zpracovatelka z archivního fondu vyřadila 2,49 bm 
archiválií z let 1964–1990. Jednalo se o spisy a dvanáct úředních knih. Protokol o vyřazení 
archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne 11. dubna 2016 (č. j.: 
SOAP/010–0308/2016) s podrobným soupisem vyřazených archiválií je uložen ve spisu         
o fondu. 
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, jen kniha inv. č. 4, 6 a 7 má uvolněný knižní 
blok ze hřbetu.  
 Jazykem archivního fondu je čeština. 
 

 



11 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
  Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Rybník poskytují informace            
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. Stručný 
přehled o dění v obci lze získat z dochovaných zápisů ze schůzí pléna a rady místního 
národního výboru. 
 Pro poválečné období jsou typické spisy týkající se národní správy (inv. č. 86, kar 4), 
přídělových listin (inv. č. 97, kar 8) a konfiskačních věcí (inv. č. 98, kar 8). K celkovému 
vytvoření obrazu o poválečné situaci, odsunu a následném osidlování je však nutno využít 
archivní fond Okresní národní výbor Horšovský Týn.  
 Pohyb obyvatelstva zachycují abecedně podle příjmení řazené přihlašovací                  
a odhlašovací lístky obyvatel z trvalého a přechodného pobytu, přičemž část z nich se týká 
osob ze zaniklých obcí (inv. č. 146–147, kar 12–13). Pro genealogické účely lze využít také 
domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky osob a soupisy obyvatel. Počátkem padesátých let 
dvacátého století byla obec Závist osídlena několika rodinami rumunských reemigrantů, které 
tvořily většinu obyvatelstva v obci (inv. č. 145, kar 11). 
  V padesátých letech dvacátého století probíhaly na základě demoličních výměrů 
masové demolice většiny osad v tzv. hraničním pásmu, které po druhé světové válce zanikly. 
Stavební suť bývala používána jako stavební materiál pro výstavbu nových domů ve 
vnitrozemí. Některé jednotlivé objekty, rozprodané jednotlivcům na stavební materiál, 
podlehly zboření až koncem šedesátých let (inv. č. 122, kar 10).  
 V roce 1965 Okresní národní výbor Domažlice, odbor výstavby, vydal povolení také 
ke zboření barokního římskokatolického kostela sv. Anny v Rybníku (inv. č. 133, kar 11). 
Jeho věž sloužila jako vojenská hláska a loď byla používána jako skladiště. Po roce 1990 byla 
na místě, kde kostel stával, vybudována malá pamětní kaple. Počátkem osmdesátých let 
dvacátého století byl srovnán se zemí i zdejší hřbitov. Podle popisu hřbitova, vypracovaném 
místním národním výborem v roce 1982, se zde již třicet let nepohřbívalo a hřbitov byl 
naprosto zdemolován (inv. č. 134, kar 11). K demolici hřbitova a jeho přeměně na parčík pro 
odpočinek občanů dala souhlas i Kapitulní konsistoř v Českých Budějovicích.  
 
   V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
Místní národní výbor Rybník uspořádala, inventární seznam a archivní pomůcku sestavila 
Monika Žáčková. 

 
 
 
 
 
 

Horšovský Týn dne 11. 4. 2016                  Monika Žáčková 
  



12 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

SOA v Plzni, Západočeský krajský národní výbor Plzeň, sign. Vnitř/9, č. k. 1159.  

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 266, č. k. 35. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 275, č. k. 38. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 275, č. k. 39. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 275, č. k. 41. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 583, č. k. 404. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 635, č. k. 427. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 797, č. k. 511. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 798, č. k. 512. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 1003, č. k. 713. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1253, K 299. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1277, K 318. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1649, N 962. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1889, N 1617. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1889, N 1621. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1891, N 1623. 

SOkA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, skartace 2009, karton č. 3, nezpracovaný fond. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

Seznam matričních obvodů v českých krajích. Praha : Ministerstvo vnitra, 1950. 

 

b) Literatura 

ANTIKOMPLEX a kolektiv autorů. Proměny sudetské krajiny. Domažlice : 
Nakladatelství Českého lesa, 2006.   

 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–147. 

 



13 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

  

PROCHÁZKA Zdeněk. Putování po zaniklých místech Českého lesa I. Domažlicko. 
Osudy 50 zaniklých obcí, vsí a samot. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2007.  

 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–169. 

 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–90.  

 

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

č. k.    číslo kartonu 

čp.   číslo popisné 

ČSČK   Československý červený kříž 

ČSR   Česká socialistická republika 

ČSSS   Československé státní statky 

ČSŽ    Český svaz žen 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

FNO   Fond národní obnovy  

inv. č.   inventární číslo 

K   kniha 

KNV   krajský národní výbor 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

MNV   místní národní výbor 

MSK   místní správní komise 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

N   karton 

NAD    Národní archivní dědictví 

NPF   národní pozemkový fond 

NV    národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol 

PS   Pohraniční stráž 

Sb.   Sbírka zákonů 

SOA   Státní oblastní archiv 

SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA                        státní okresní archiv 



15 

SPO    Svaz požární ochrany 

SSM   Socialistický svaz mládeže 

SSSR   Svaz sovětských socialistických republik 

Svazarm  Svaz pro spolupráci s armádou 

ukn   úřední kniha 

Ú. l.    Úřední list  

ZO   základní organizace 

 

 



16 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MSK Rybník a předsedů MNV Rybník 

1945       Josef Krausz (MSK) 

1945      Jan Vávra (MSK)  

1945–1946      Theodor Proske (MSK) 

1946      Jan Kubálek (MSK) 

1947      Hubert Herman (MSK) 

1947      Theodor Proske (MSK) 

1947      Jiří Ledvina (MNV) 

1948–1956     Karel Šneberg 

1956–1957     Jan Franek  

1957–1958     Ladislav Fajkoš   

1958      Jan Franek  

1958 – 25. červen 1960   Rudolf Fidler 

25. červen 1960 – ? listopad 1962  Terezie Šnebergová   

7. duben 1963 – 1. červenec 1964  Urban Durkač 

1. červenec 1964 – 22. květen 1966  Jan Procházka 

22. květen 1966 – 24. květen 1966    Jaroslav Bulant            

24. květen 1966– 26. srpen 1970  Jaromír Hoger 

26. srpen 1970 – 25. únor 1980  Josef Timura 

25. únor 1980 – 4. prosinec 1990  Ivan Žáček  

    

Přehled předsedů Místní správní komise Rybník a Místního národního výboru Rybník 
se vzhledem k zachovalosti archivního fondu nepodařilo sestavit kompletní.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



17 

Příloha č. 3 

Přehled zaniklých obcí nacházejících se v letech 1945–1974 ve správním 
obvodu obce Rybník (český, německý název) 

Bedřichov    Friedrichshof 

Bernstein    Bernstein 

Dianin Dvůr    Dianahof 

Dolní Huť    Unterhütte 

Františkova Studánka  Franzbrunnhütte 

Horka     Putzbühl 

Horní Huť    Oberhütte 

Hraničná    Paadorf 

Jánská Huť    Johanneshütte 

Kněžská    Pfaffenberg 

Korytany    Rindl 

Liščí Hora    Fuchsberg 

Malý Horšín    Kleingorschin 

Mladé Korytany   Jungrindl 

Mlynářka    Schnaggenmühl 

Mostek    Schwanenbrückl 

Novosedly    Neubau 

Stará Huť    Althütten 

Švarcava    Schwarzach 

Velký Horšín    Großgorschin 

  

 Většina českých názvů jsou překladem německého tvaru. Názvy obcí Horka, Kněžská, 
Mlynářka, Mostek a Závist byly stanoveny na základě vyhlášek ministra vnitra o stanovení 
nových úředních názvů míst (viz I. kapitola úvodu). 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1 Zápisy ze schůzí místní správní komise 1947–1949 ukn 1 
13. 3. 1947 – 2. 7. 1947, 
zápisy ze schůzí místního národního výboru 
31. 7. 1947 – 2. 8. 1949 
 

2 Zápisy ze schůzí pléna                  1955–1990 kar 1 
16. 10. 1955 – 19. 11. 1990 
 

3 Zápisy ze schůzí rady  1951–1990 kar 2 
31. 5. 1951,  
17. 10. 1957 – 30. 10. 1957, 
13. 1. 1959 – 18. 12. 1974, 
5. 1. 1976 – 13. 11. 1990 
 

4 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1971–1972 ukn 2 
24. 2. 1971 – 24. 5. 1972 
 

5 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1972–1973 ukn 3 
6. 7. 1972 – 3. 5.1973 
 

6 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1973–1975 ukn 4 
11. 10. 1973 – 9. 6. 1975 
 

7 Zápisy ze schůzí pléna a rady  1975–1976 ukn 5 
30. 6. 1975 – 12. 10. 1976 
 

8 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1976–1978 ukn 6 
29. 10. 1976 – 28. 4. 1978 
 

9 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1978–1980 ukn 7 
22. 5. 1978 – 17. 3. 1980 
 

10 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1980–1981 ukn 8 
8. 4. 1980 – 2. 6. 1981 
 

11 Zápisy ze schůzí komise finanční 1960–1969 kar 3 
25. 11. 1960 – 9. 1. 1969 
 

12 Zápisy ze schůzí komise finanční 1971 ukn 9 
13. 1. 1971 – 24. 2. 1971  
 

13 Zápis ze schůze komise školské 1966 kar 3 
30. ?. 1966 
 
 



20 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
14 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1960–1971 kar 3 

veřejného pořádku 
5. 8. 1960, 
4. 12. 1970 – 28. 4. 1971 
 

15 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1972–1976 ukn 10 
veřejného pořádku 
18. 4. 1972 – 27. 4. 1976 
 

16 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1976–1979 kar 3 
veřejného pořádku 
16. 11. 1976 – 19. 12. 1979 

 
17 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1980–1981 ukn 11 

veřejného pořádku 
13. 3. 1980 – 18. 12. 1981 

 
18 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1982–1989 kar 3 

veřejného pořádku 
19. 1. 1982 – 24. 11. 1989 

 
19 Zápis ze schůze trestní komise 1960 kar 3 

17. 9. 1960 
 

20 Zápis ze schůze volební komise 1963 kar 3 
4. 4. 1963 
 

21 Zápisy ze schůzí výboru žen    1958–1961 ukn 12 
19. 10. 1958 –19. 11. 1961 
 

22 Zápis ze schůze výboru žen 1964 kar 3 
6. 8. 1964 
 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

A. Evidenční 

23 Parcelní protokol 1950 ukn 13 
  

24 Soupis parcel obce, k. ú. Rybník 1973 ukn 14 
 

25 Soupis parcel obce, k. ú. Korytany 1973 ukn 15 
 

26 Soupis parcel obce, k. ú. Mostek 1973 ukn 16 
 

27 Soupis parcel obce, k. ú. Novosedly 1973 ukn 17 



21 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
28 Soupis parcel obce, k. ú. Švarcava 1973 ukn 18 

 
29 Soupis parcel obce, k. ú. Velký Horšín 1973 ukn 19 

 
30 Soupis parcel obce, k. ú. Závist 1973 ukn 20 

 
31 Soupis parcel obce (MNV Rybník) [1973]–[1980] ukn 21 

 
32 Soupis parcel Státních lesů Plzeň – Lesní závod Trhanov [1973]–[1980] ukn 22 

 
33 Soupis parcel Státních statků Poběžovice – provozovna  [1973]–[1980] ukn 23 

Rybník 
 

34 Evidenční listy k soupisu parcel obce 1973 ukn 24 
k. ú. Rybník, Korytany, Mostek, Novosedly,  
Švarcava, Velký Horšín, Závist 
 

35 Evidenční listy k soupisu parcel obce 1976 ukn 25 
k. ú. Rybník, Korytany, Mostek, Novosedly,  
Švarcava, Velký Horšín, Závist 

 
36 Seznam uživatelů a vlastníků 1973 ukn 26 

k. ú. Rybník, Korytany, Mostek, Novosedly,  
Švarcava, Velký Horšín, Závist 
 

37 Rejstřík uživatelů a vlastníků 1973 ukn 27 
k. ú. Rybník, Korytany, Mostek, Novosedly,  
Švarcava, Velký Horšín, Závist 
 

38 Seznam domů 1973 ukn 28 
k. ú. Rybník, Korytany, Mostek, Novosedly,  
Švarcava, Velký Horšín, Závist 
 

39 Kniha evidence správních rozhodnutí 1977–1990 ukn 29 
 

40 Kniha jednotné evidence přestupků 1981–1989  ukn 30 
 

B. Účetní 

41 Hlavní kniha obce Novosedly  1948 ukn 31 
 

42 Hlavní kniha obce Švarcava – Závist  1948 ukn 32 
 

43 Hlavní kniha obce Rybník 1953 ukn 33 
 

44 Kniha příjmů a výdajů 1964 ukn 34 
 



22 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
45 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 35 

 
46 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 36 

  
47 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 37 

 
48 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 38 

 
49 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 39 

 
50 Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 40 

 
51 Deník peněžních příjmů a výdajů Osvětové  1989–1990 ukn 41 

besedy Rybník  
 

52 Kniha evidence předkontačních dokladů 1981 ukn 42 
 

53 Kniha evidence předkontačních dokladů 1982 ukn 43 
  

54 Kniha evidence předkontačních dokladů 1983 ukn 44 
 

55 Kniha evidence předkontačních dokladů 1984 ukn 45 
 

56 Kniha evidence předkontačních dokladů 1985 ukn 46 
 

57 Kniha evidence předkontačních dokladů 1987 ukn 47 
 

58 Kniha evidence předkontačních dokladů 1988 ukn 48 
 

59 Kniha evidence předkontačních dokladů 1989 ukn 49 
 

60 Kniha evidence předkontačních dokladů 1990 ukn 50 

61 Kniha faktur 1980–1982 ukn 51 

62 Kniha faktur  1983–1984 ukn 52 

63 Kniha faktur  1985 ukn 53                           

64 Kniha faktur 1988–1989 ukn 54 

65 Inventární kniha 1956–1964 ukn 55 

66 Inventární kniha 1964–1965 ukn 56 
 

67 Inventární kniha 1966–1967 ukn 57 
 

68 Inventární kniha 1974–1979 ukn 58 



23 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
69 Inventární kniha  1980–1985 ukn 59 

 
C. Pamětní 

70 Pamětní kniha 1975–1987 ukn 60 
 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

71 Podací protokol vybraných spisů 1948–1958  ppr 1 
5. 7. 1948 – 5. 11. 1949,  
31. 12. 1953 – 10. 11. 1958   
 

72 Podací protokol 1947–1948 ppr 2 
26. 5. 1947 (č. j. 181) – 31. 12. 1948 (č. j. 1060) 
 

73 Podací protokol 1949–1951 ppr 3 
1. 1. 1949 (č. j. 1) – 9. 6. 1951 (č. j. 360) 
 

74 Podací protokol 1951–1953 ppr 4 
9. 6. 1951 (č. j. 361) – 22. 12. 1953 (č. j. 350) 
 

75 Podací protokol 1958–1966 ppr 5 
9. 1. 1958 (č. j. 1) – 1. 2. 1958 (č. j. 17), 
26. 6. 1960 (č. j. 1) – 1966 (č. j. 89) 
  

76 Podací protokol 1969–1975 ppr 6 
5. 8. 1969 (č. j. 152) – 1971 (č. j. 484), 
1. 7. 1975 (č. j. 11) – 11. 7. 1975 (č. j. 40) 
 

77 Podací protokol pro utajované písemnosti  1971–1976 ppr 7 
komise ochrany veřejného pořádku 
25. 12. 1971 – 12. 12. 1976 
  

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, organizace činnosti NV   
78 Hlášení o činnosti Místní správní komise Rybník,  1945 kar 4 

hlášení o činnosti Místní správní komise Mostek, 
hlášení o činnosti Místní správní komise Švarcava 
 

79 Organizační, jednací a spisový řád MNV, 1983–1989 kar 4 
podpisový řád MNV, organizace oběhu  
účetních dokladů u MNV 
 

80 Komplexní rozbor výkonu státní správy MNV  1979–1989 kar 4 
 



24 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
81 Místní vyhlášky a směrnice MNV 1984–1989 kar 4 

 
82 Poslanci a zaměstnanci MNV, složení MNV 1950–1988 kar 4 

včetně jednotlivých komisí MNV 
 

83 Hospodářské smlouvy a administrativní dohody  1955–1990 kar 4 
o převodu správy národního majetku a právu  
hospodaření (k. ú. Hraničná, Korytany, Rybník, 
Švarcava, Velký Horšín, Závist) 
 

84 Socialistické závazky, kolektivní závazky 1980–1989 kar 4 
 

85 Žádost o milost M. Knopfová, exekuce J. Cibulák 1949–1953 kar 4 
  

86 Zavedení národní správy a jmenování národního  1945–1950 kar 4 
správce, zrušení národní správy  
  

87 Inventarizace majetku 1966–1988 kar 4 
  

88 Volby 1948–1989 kar 5 
 

89 Plány masově politické práce MNV, postupové   1957–1990 kar 5 
plány práce MNV, plány práce pléna, rady a  
komisí MNV, plán práce MV NF, plány práce  
osvětové besedy při MNV, plán práce ČSŽ ZO Rybník 
 

90 Volební program MNV 1976–1986 kar 5 
 

91 Revize místního rozhlasu Rybník, veřejná telefonní  1949–1982 kar 5 
stanice Rybník, elektrizace osady Závist 

 
Kontrola 
92 Kontroly a prověrky činnosti a práce MNV  1960–1990 kar 5

  
Finance   
93 Rozpočty  1950–1990 kar 6 

 
94 Účetní závěrka za léta 1945–1949 z roku 1952  1950–1989 kar 7 

(obsahuje též informace o správních obvodech), 
výkazy hospodaření, finanční vypořádání,   
příjmy a výdaje, přehled aktiv a pasiv MNV 
 

95 Zápisy z periodické revize hospodaření MNV  1961–1990 kar 8 
  

96 Daně a poplatky (přehledy vyměření místních 1949–1986 kar 8 
daní a poplatků, domovní daň pro Bedřichov,  
Mostek, Rybník a Závist včetně karet rekreačních  



25 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

zařízení a objektů, pozemková daň, daň ze mzdy) 
 

97 Přídělové listiny (k. ú. Korytany, Mostek, Novosedly, 1950–1952 kar 8 
Rybník, Švarcava, Velký Horšín, Závist)  
 

98 Věci konfiskační (mj. rozhodnutí o odevzdání 1949–1952 kar 8  
konfiskovaného nemovitého majetku obci)  
 

99 Bytové listy k osídlení pro Osidlovací úřad  1947–1948  kar 8 
Praha a FNO (Bedřichov, Mostek, Rybník,  
Stará Huť, Švarcava, Závist) 
 

100 Přihlášky vkladů a jiných peněžních pohledávek  1945–1950 kar 8 
u peněžních ústavů, soupis vkladních knížek, 
převody obecních vkladů z peněžních ústavů  
 

101 Pojistné smlouvy 1973–1983 kar 8 
  

Zemědělství a výživa 
102 Vynětí ze zemědělského půdního fondu (k. ú. Rybník) 1966 kar 9 

 
103 Změna kultury pozemku (k. ú. Korytany, Lučina,  1949–1978 kar 9 

Mostek, Rybník, Švarcava, Závist) 
 

104 Evidence půdy (k. ú. Korytany , Malý Horšín, Rybník,  1947–1976 kar 9 
Schnagenmühl, Švarcava, Velký Horšín, Závist),  
přidělení pozemků do užívání (k. ú. Lučina, Mostek, 
Švarcava), pozemnostní archy (k. ú. Bernstein, Korytany,  
Mostek, Novosedly, Stará Huť, Švarcava, Velký Horšín,  
Závist) 
 

105 Soupisy ploch kultur a osevu 1948–1977 kar 9 
  

106 Soupis ovocných stromů na neosídlené půdě,  1947 kar 9 
která je obhospodařována NPF 
 

107 Soupisy osob činných v zemědělství 1949–1965 kar 9 
 

108 Stavy hospodářského zvířectva 1950–1952 kar 9 
  

109 Průhon hovězího dobytka ČSSS obcí Rybník  1987 kar 9 
 

110 Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1948–1952 kar 9 
  

111 Obecní výkazy o včelařství 1950 kar 9 
 
 



26 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Lesní hospodářství 
112 Lesy (zalesnění, těžba, lesnický plán, správa lesů) 1950–1953 kar 10 

 
Vodní hospodářství  
113 Studny, vodovod, kanalizace, septik,  1950–1989 kar 10 

zásobování vodou, rozbory vody 
 

114 Rybníky, vodní nádrže  1949–1973 kar 10 
 
Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
115 Péče o životní prostředí, ochrana a péče 1977–1989 kar 10 

o zeleň, skládky 
 

Místní hospodářství  
116 Živnosti, koncesní listiny   1949–1966 kar 10 

 
117 Bytové hospodářství, bytový fond 1969–1989 kar 10 

 
Doprava 
118 Údržba, oprava cest a místních komunikací, 1951–1990 (1991) kar 10 

most Rybník na silnici III/1959  
 

119 Autobusová doprava  1954–1983 kar 10 
 

Obchod 
120 Obchod, zásobování, pohostinství 1950–1987 kar 10 

 
Územní plánování, výstavba, stavebnictví 
121 Věci stavební – stavební povolení, rozhodnutí  1953–1990 kar 10 

o přípustnosti stavby, stavební obvod, vyjádření  
ke stavbě, rozhodnutí, souhlasy, vyjádření  
k projektovému úkolu, schvalovací protokol  
apod. (Korytany, Liščí Hora, Rybník, Závist) 
 

122 Demolice (Kněžská, Liščí Hora, Rybník,  1950–1976 kar 10 
Stará Huť, Švarcava, Závist) 
 

123 Trhací práce malého rozsahu 1969–1989 kar 10 
 

124 Nivelační kámen u silnice Ostrov – Rybník 1969 kar 10 
 

125 Evidence nemovitostí (evidence, převzetí,  1946–1989 kar 10 
převody, soupisy a popisy budov, ocenění, vlastnictví) 
   

126 Změna účelu trvalého užívání objektu bývalé školy  1976–1985 kar 10 
v Závisti pro účely trvalého bydlení a domu čp. 26 
v Závisti k rekreačním účelům 



27 

 
Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Kultura 
127 Informace o snaze založit kroniku obce, 1951, 1984 kar 11 

potvrzení o vedení kroniky 
 

128 Kulturně výchovná činnost 1976–1987 kar 11 
 

129 Výkazy činnosti osvětové besedy 1982–1986 kar 11 
 

130 Založení sboru pro občanské záležitosti, 1982–1987 kar 11 
kádrové obsazení 
 

131 Hovory s mládeží  1979–1988 kar 11 
 

132 Místní lidová knihovna 1983–1986 kar 11 
 
Záležitosti církevní  
133 Povolení ke zboření římskokatolického kostela  1964–1965 kar 11 

v obci Rybník 
 

134 Hřbitov Rybník (zrušení hřbitova, vyhláška, zápis  1982–1985 kar 11 
o provedeném dohovoru o provedení zemních úprav  
v prostoru před zrušeným hřbitovem)  
 

Školství 
135 Dětský útulek 1964–1976 kar 11 

 
136 Mateřská škola 1981–1990 kar 11 

 
137 Základní škola (žádosti o zřízení) 1947–1970 kar 11 

 
Zdravotnictví 
138 Dětská poradna, rajonizace zubní péče  1982–1987 kar 11 

pro obyvatele obce  
  

Sociální zabezpečení 
139 Sociální péče  1969–1972 kar 11 

 
Požární ochrana 
140 Protipožární dohlídky  1976–1989  kar 11 

 
Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku  
141 Dobrovolné organizace (SSM ZO Rybník, SPO  1949–1982 kar 11 

ČSSR ZO Rybník, hodnocení složek Národní fronty) 
  

142 Evidence válečných hrobů, péče o vojenské   1951–1985 kar 11 
válečné a mírové hroby  



28 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
143 Informace o osídlení obce Bernstein, Korytany,  1952 kar 11 

Mladé Korytany, Liščí Domky  
 

144 Sloučení obcí Rybník, Korytany, Novosedly,  1953–1954 kar 11 
Švarcava, Velký Horšín, Závist v jednu obec Rybník 
 

145 Evidence obyvatel (Rybník, Závist, Švarcava,  1945–1989 kar 11 
Novosedly, Stará Huť),  
domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky osob  
(Závist, Velký Horšín, Rybník, Liščí Hora, Malý  
Horšín, Mostek, Bedřichov),   
sčítací archy a domovní listy ke sčítání lidu  
(Rybník, Závist),  
soupis obyvatel žijících v Korytanech v čp. 1–44, 
seznam rumunských reemigrantů žijících v Závisti 
 

146 Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel  1946–1980 kar 12 
k trvalému pobytu 
(Bedřichov, Bernstein, Dolní Huť, Horní Huť,  
Hraničná, Liščí Hora, Malý Horšín, Mostek,  
Novosedly, Rybník, Švarcava, Velký Horšín, 
Závist) 
 

147 Přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel  1961–1988 kar 13  
k přechodnému pobytu  
(Bedřichov, Bernstein, Hraničná, Mostek, Rybník,  
Závist) 
 

148 Listiny o udělení československého  1950–1969 kar 13 
státního občanství 
  

149 Matriční věci (potvrzení domovské příslušnosti  1949–1950 kar 13 
dle výpisu z matrik, žádost o vydání rodného listu,  
informace o vedení matrik od roku 1950) 
 

150 Evidence o číslování obytných domů,  1973–1981 kar 13 
rozhodnutí o zrušení čísla popisného  
a přidělení čísla evidenčního (Rybník, Závist,  
Mostek, Bedřichov) 
 

151 Komplexní plán opatření v boji proti kriminalitě  1974–1989 kar 13 
a k ochraně veřejného pořádku 
 

152 Vyznamenání „Zasloužilá pečovatelka ČSČK“  1970–1986  kar 13 
Alžběta Gocoláková, udělení pamětní medaile 
Miloslav Bulín a Jaromír Hoger 
 



29 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
153 Rezoluce občanů obce Rybník 1981–1983 kar 13 

(podpora výzvy Nejvyššího sovětu SSSR, 
boj za mír, proti raketám a zbraním hromadného  
ničení) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Rybník 

Značka archivního fondu: MNV Rybník 

Časové rozmezí: 1945–1990 (1991) 

Počet evidenčních jednotek: 80 (60 úředních knih, 7 podacích protokolů,  
  13 kartonů)  

Počet inventárních jednotek: 153 

Rozsah v bm:  1,94 bm 

Stav ke dni:  11. 4. 2016 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 30 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 11. 4. 2016 – č. j. SOAP/010–0309/2016 

 
 
 
 

 


